面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的财务状

况以及 2023 年度的经营成果和现金流量。

上海芯导电子科技股份有限公司   2023 年年度股东大会会议资料

15

二、主要会计数据和财务指标

1、主要会计数据

单位：元  币种：人民币

主要会计数据 2023年
2022年 本期比上年

同期增减
(%)

2021年

调整后 调整前 调整后 调整前

营业收入 320,426,744.62 336,147,850.09 336,147,850.09 -4.68 475,649,458.03 475,649,458.03

归属于上市公司股东的净利润 96,487,677.18 119,453,892.10 119,446,314.26 -19.23 114,518,972.62 114,526,286.60

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
43,575,481.25 65,419,090.50 65,411,512.66 -33.39 108,481,032.25 108,488,346.23

经营活动产生的现金流量净额 69,079,725.90 64,210,970.12 64,210,970.12 7.58 91,553,496.99 91,553,496.99

2023年末
2022年末

本期末比上

年同期末增

减（%）

2021年末

调整后 调整前 调整后 调整前

归属于上市公司股东的净资产 2,222,549,376.04 2,171,101,243.54 2,171,100,979.68 2.37 2,087,647,351.44 2,087,654,665.42

总资产 2,281,544,663.25 2,212,822,221.31 2,212,763,331.58 3.11 2,148,300,036.16 2,148,226,007.94

2、主要财务指标

主要财务指标 2023年
2022年 本期比上年同期增减

(%)

2021年

调整后 调整前 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.82 1.02 1.02 -19.61 1.26 1.26

稀释每股收益（元／股） 0.82 1.02 1.02 -19.61 1.26 1.26

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／股） 0.37 0.56 0.56 -33.93  1.20 1.20

加权平均净资产收益率（%） 4.39 5.61 5.61 减少1.22个百分点 32.49 32.49

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） 1.98 3.07 3.07 减少1.09个百分点 30.78 30.78

研发投入占营业收入的比例（%） 13.47 10.35 10.35 增加3.12个百分点 6.19 6.19

上海芯导电子科技股份有限公司   2023 年年度股东大会会议资料

16

三、公司财务状况分析

1、资产及负债状况

单位：元   币种：人民币

项目

名称
本期期末数

本期期

末数占

总资产

的比例

（%）

上期期末数

上期期

末数占

总资产

的比例

（%）

本期期末

金额较上

期期末变

动比例

（%）

情况说明

货币

资金

451,748,776.45 19.80 301,715,939.49 13.64 49.73 主 要 为 经

营 性 净 现

金 流 入 及

理 财 到 期

赎回所致

交易

性金

融资

产

533,294,492.78 23.37 346,227,998.87 15.65 54.03 主 要 为 公

司 使 用 闲

置 资 金 购

买 理 财 产

品 类 别 变

更所致

应收

款项

32,129,129.98 1.41 28,054,855.11 1.27 14.52 /

存货 42,799,732.92 1.88 41,833,983.60 1.89 2.31 /